O Seort da DRF/Belém, através do Parecer SEORT/DRF/BEL N° 0237, fls. 427/432, conclui que: conforme demonstram as planilhas elaboradas pelo SEFIS/DRF/BEL As fls. 392 e 399 o crédito presumido referente exclusivamente ao 2° trimestre de 2002 é de R$ 140.034,98 (Cento e quarenta mil e trinta e quatro reais e noventa e oito centavos), composto pelo somatório de R$ 58.216,00 referente ao mês de abril, R$ 44.343,55 em maio e R$ 37.475,43 em junho.
0 Chefe do SEORT/DRF/BELÉM, através do Despacho Decisório de fl. 433, considerou:
a) Deferido parcialmente o pedido de ressarcimento no valor de R$ 140.034,98;

[...]

669), reconhecendo, para o 2º Trim/2002, crédito presumido no valor de R$140.034,98 e, consequentemente, homologando as compensações vinculadas até o limite do crédito reconhecido. 
a) Considerar, consoante Relatório de Diligência expedido pelo SEFIS/DRF/BEL, parcialmente procedente o Pedido de Ressarcimento de Crédito do IPI para o 2° trimestre de 2002, o qual deferiu o valor de R$ 140.034,98 (Cento e quarenta mil e trinta e quatro reais e noventa e oito centavos);
b) Considerar homologadas até o limite do valor do crédito deferido pelo SEFIS/DRF/BEL as Declarações de Compensação constantes do presente Processo;
c) Determinar prosseguimento A cobrança dos eventuais saldos remanescentes de débitos não extintos em procedimento de compensação;